
И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д

п
. 
и
 д

ат
а 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЭКОПРОЕКТ» 

Ассоциация «СРО «Совет проектировщиков» 
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР 0755-2017-5904296199-П-011 

Заказчик – Министерство природных ресурсов Забайкальского края 

«Рекультивация несанкционированной свалки ТКО в г. Нерчинск» 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Приложения 

21-16-08-21-ОВОС2 

Книга 2 

г. Пермь, 2021 

Изм. № док. Подп. Дата 



И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

П
о
д

п
. 
и
 д

ат
а 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 
1 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ЭКОПРОЕКТ» 

Ассоциация «СРО «Совет проектировщиков» 
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР 0755-2017-5904296199-П-011 

Заказчик – Министерство природных ресурсов Забайкальского края 

«Рекультивация несанкционированной свалки ТКО в г. Нерчинск»  

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Приложения 

21-16-08-21-ОВОС2 

Книга 2 

Директор  Е.В. Новикова 

Главный инженер проекта  Э.Г. Камальдинов 

г. Пермь, 2021 

Изм. № док. Подп. Дата 

ECOPROW10-User
Штамп



Изм. Кол.уч № док. Подп. Дата 

21-16-08-21-ОВОС2
Лист 

1 И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

П
о
д

п
. 
и
 д

ат
а 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

. 

Лист 

2 

Содержание тома 

№ 

п/п 
Обозначение Наименование Примечание 

1. 21-16-08-21-ОВОС2 Содержание тома 2 

2. 21-16-08-21-ОВОС2 Состав исполнителей 3 

3. 21-16-08-21-ОВОС2 Справка ГИПа 4 

4. 21-16-08-21-ОВОС2 Книга 2

Приложения 28-44 5-256 

Графическая часть 257-267



 

 
     

Изм. 

  
Кол.уч 

  

№ док. 

 

Подп. 

  

Дата 

21-16-08-21-ОВОС2 
 

Лист 

 
1 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

П
о
д
п
. 
и

 д
ат

а 

 
 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

3 

 
Состав исполнителей 

 

№ Должность Исполнители Подпись 

1. ГИП Камальдинов Э.Г.  

2. Специалист Хатипов Ф.В.  

3. Инженер-эколог Рудаков В.Б.  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

ECOPROW10-User
Штамп



 

       

Изм. 

 

Кол.уч 

  

№ док. 

 

Подп. 

  

Дата 

21-16-08-21-ОВОС2 
 

Лист 

 
1 

 

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

П
о
д

п
. 
и
 д

ат
а 

 
 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

   

 

Лист 

4 

 
 
 

 

 

 

 

СПРАВКА 

о соответствии действующим нормам и правилам 

 

Документация разработана в соответствии с градостроительным регламентом, 

заданием на проектирование, техническими регламентами, устанавливающими 

требования по безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и   безопасному 

использованию прилегающих к нему территорий, а также с соблюдением технических 

условий. 

Документация разработана в соответствии с требованиями экологических, 

санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, действующих на 

территории Российской Федерации, что обеспечивает безопасную для жизни и 

здоровья людей эксплуатацию объекта при соблюдении мероприятий, предусмотренных 

проектом. 

Инженерные изыскания выполнены в полном объеме и соответствуют 

нормативным документам. 

 

 

Главный инженер проекта                                                                                Камальдинов Э.Г. 

 
 

 
 
 

 
 

 

ECOPROW10-User
Штамп



5 
В

з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 
П

о
д

п
. и

 д
а

т
а

 
И

н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

С
о

г
л

а
с
о

в
а

н
о

 

21-16-08-21 – ОВОС2 
Изм. Кол. 

уч.
Лист № 

док.
Подп. Дата 

 ГИП  Камальдинов 08.21 

Приложения 

Стадия Лист Листов 

 Разработал  Рудаков 08.21 П 1 263 

 Н. контр.  Хатипов 08.21 
ООО «ЭКОПРОЕКТ» 

 г. Пермь 

Оглавление 

Приложение 28. Расчет количества образования отходов в период производства работ.......... 3 

Приложение 29. Расчет классов опасности отходов, образующихся в период производства 

работ, для здоровья человека в соответствии с СП 2.1.7.1386-03 ...................................... 12 

Приложение 30. Характеристики используемых ДЭС ..................................................... 16 

Приложение 31. Паспорта качества и протоколы испытаний строительных материалов ....... 17 

Приложение 32. Лицензия ООО «АТТ», ООО «Олерон+». Приказ внесения в реестр ГРОРО.19 

Приложение 33. Письма подрядных организаций о возможности приёма отходов на 

лицензированный полигон ТБО и сброса вод на очистные сооружения ............................. 41 

Приложение 34. Расчет уровня шумового воздействия ................................................... 47 

Приложение 35. Протокол замера шума от оборудования ............................................... 60 

Приложение 36. Расчет выбросов загрязняющих веществ от тела свалки. Современное 

состояние. ............................................................................................................... 63 

Приложение 37. Расчет рассеивания загрязняющих веществ от тела свалки. Современное 

состояние. ............................................................................................................... 65 

Максимально разовый ...............................................................................................................65 

Упрощённый среднегодовой .....................................................................................................83 

Приложение 38. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период 

производства работ ................................................................................................. 101 

ИЗА 5501. Работа дизель-генератора. ...................................................................................101 

ИЗА 6501. Тело свалки ...........................................................................................................103 

ИЗА 6502. Работа дорожных машин. ....................................................................................105 

ИЗА 6503. Проезд транзитного автотранспорта. .................................................................108 

ИЗА 6504. Стоянка дорожных машин...................................................................................120 

ИЗА 6505. Заправка ................................................................................................................125 

ИЗА 6506. Пересыпка сыпучих материалов. ........................................................................127 

Выбросы ...................................................................................................................................129 

Приложение 39. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в период 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

6 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

2 

производства работ ................................................................................................. 130 

Максимально разовый .............................................................................................................130 

Упрощённый среднегодовой ...................................................................................................156 

Приложение 40. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 

пострекультивационный период от дегазационных скважин .......................................... 183 

Приложение 41. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в 

пострекультивационный период от дегазационных скважин .......................................... 185 

Максимально разовый .............................................................................................................185 

Упрощённый среднегодовой ...................................................................................................204 

Приложение 42. Расчетная зона влияния источников загрязнения атмосферы п период 

производства работ (0,05 ПДК) ................................................................................. 222 

Приложение 43. Расчёт выбросов при аварийных ситуациях ......................................... 223 

Приложение 44. Расчёт рассеивания при аварийных ситуациях...................................... 227 

Пролив топлива .......................................................................................................................227 

Возгорание пролитого топлива .............................................................................................231 

Возгорание тела свалки ..........................................................................................................243 

Графическая часть .................................................................................................. 253 

Ситуационный план ................................................................................................................254 

Топографический план ...........................................................................................................255 

Карта точек отбора проб.........................................................................................................256 

Современное состояние ..........................................................................................................257 

Карта размещения отходов и вод...........................................................................................258 

Схема расположения ИЗА ......................................................................................................260 

Схема расположения проведения мониторинга...................................................................263 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

7 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

3 

Приложение 28. Расчет количества образования отходов в период производства работ  

 

Расчет норматива образования отхода «Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный)» (код ФККО 

73310001724) 

 

Расчет количества образования мусора от бытовых помещений 

Норма накопления на 

1 сотрудника, т/год 

Норма накопления на 1 сотрудника, 

т/период строительства 

Число 

сотрудников  

Норматив образования 

отходов за весь период 

строительства, т/период 

строительства 

0,070* 

Подготовительный период 

0,070*х15**/365 = 0,0029 36 0,1044 

Основной период 

0,070*х165***/365 = 0,032 67 2,144 

Биологический период 

0,070*х120**/365 = 0,023 44 1,012 

Итого за весь период работ 3,2604 

  
* принимается для расчетов по данным Сборника удельных показателей образования отходов 

производства и потребления. Москва 1999 год, раздел 3.2 п 6. Максимальное количество образование отходов 

70 кг в год. Образуется 0,070 тонн (70 кг) отходов в год на  одного человека . Количество смен не учитываться. В 

расчёте используется количество дней. 

** продолжительность подготовительного периода  – 15 рабочих дней. 

*** продолжительность основного периода  – 165 рабочих дней. 

**** продолжительность биологического периода  – 120 рабочих дней. 

 

Так как работа в сутки ведётся в две смены 3,2604*2 (две смены) = 6,5208. 

Годовой норматив образования отхода составляет 6,5208 т/период. 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

8 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

4 

Расчет норматива образования отхода «Опилки и стружка древесные, загрязненные 

нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) (код 

ФККО 9 19 205 02 39 4)» 

Объем образования отработанных опилок из дезинфицирующей ванны рассчитан, 

исходя из следующих параметров, приведенных в проекте рекультивации (29-04-19-ПР-ПЗ): 

- длина дезинфицирующей ванны – 17 м; 

- ширина ванны – 2,4 м; 

- толщина слоя опила – 0,15 м.  

Расчет объема образующихся отходов опилок: 

Vопилок = 0,15 х 17 х 2,4 = 6,12 м3. Согласно справочным данным, плотность влажных 

опилок составляет 0,26 т/м3.  

Расчет массы образующихся отходов опилок: 

Мопилок = 6,12 х 0,26 = 1,591 тонн.  

Проектом предусмотрена замена опила не менее 1 раза в месяц. Продолжительность 

использования дезинфицирующей ванны соответствует продолжительности всего периода 

работ= 6 месяцев технический период. 

Таким образом, количество опилок, образующихся в период производства работ:  

Мопилок за период пр-ва работ = 1,591 х 6 = 9,546 т/период.  

Годовой норматив образования отхода составляет 9, 546 т/период. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

9 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

5 

Расчет норматива образования отходов от растарки материалов «Упаковка 

полиэтиленовая, загрязнённая нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 

15%) (код ФККО 4 38 113 12 51 4)» 

 

Согласно данным поставщика, в качестве упаковки экоматов и джутовой сетки 

используется полиэтиленовая пленка толщиной 100 мкм.  

Вес 1 рулона пленки для экомата – 280 г. Для производства работ требуется 572 815 

м2 экоматов (11 456 рулонов). Следовательно, количество отходов пленки от экоматов:  

М пленки экоматы = 280 г х 11 456 = 3 207 764 г = 3,208 т/год.  

 

Вес 1 рулона пленки для джутовой сетки – 150 г. Для производства работ требуется 

167 000 м2 (1 518 рулонов джутовой сетки. Следовательно, количество отходов пленки от 

джутовой сетки:  

М пленки джут. сетка = 150 г х 1518 = 227 700 г = 0,23 т/год. 

Вес 1 рулона пленки для джутовой сетки – 150 г. Для производства работ требуется 

658 738 м2 (5 989 рулонов джутовой сетки.) 

М пленки джут. сетка = 150 г х 5 989 рул. = 898 350 г = 0,898 т/год.  

 

Согласно данным поставщика, в качестве упаковки бентоматов используется пленка 

200 мк, на один рулон 14,4 м2 пленки, вес пленки на 1 рулон 14,4*0,2= 2,88 кг. Необходимое 

количество рулонов –8 218 шт.  

М пленки бентоматы = 2,88 кг х 8 218 = 23 667,84 кг = 23,67 т/год.  

 

Суммарное количество отходов тары полиэтиленовой незагрязненной:  

М общ = 3,208 т/год. + 0,898 т/год. + 23,67 т/год. = 27,776 т/год. 

 

Норматив образования отхода составляет 27,776 т/период.  

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

10 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

6 

Расчет норматива образования отходов от ликвидации проливов ГСМ от работающей на 

площадке техники «Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15%) (код 9 19 201 02 39 4)» 

 

Количество образования песка, загрязненного нефтью и нефтепродуктами, 

образованного от ликвидации проливов нефтепродуктов, определяется по количеству чистого 

песка, используемого для устранения проливов и степени его загрязнения, в соответствии с 

«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», Москва, 2003 г.  

Расчет производится по формуле:  

Mпм= Qi * ρi * Ni * kзагр,   

где:  

Mпм – количество образования отходов промасленных материалов, т/период;  

Qi – объем материала, используемого для засыпки проливов нефтепродуктов, м3 

(принимаем 0,005 м3 на 1 пролив);   

ρi – плотность i- того материала, используемого при засыпке, т/м3 (насыпная 

плотность песка составляет 1,55 т/м3);   

Ni – количество проливов i- того нефтепродукта (составляет предположительно 1 

пролив в неделю);    

kзагр - коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов, впитанных при 

засыпке проливов, доли от 1 (kзагр = 1,15).    

Масса образования отходов составит: 

Технический период:   

Mпм = Qi * ρi * kзагр  

Mпм = 0,005 * 1,55 * 48 * 1,15 = 0,43 т/ период– на один пролив 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

11 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

7 

Расчет норматива образования отходов «Спецодежда из хлопчатобумажного и 

смешанных волокон, утратившая потребительские свойства, незагрязненная (код 4 02 

110 01 62 4)» 

Норматив образования отходов спецодежды в среднем за год определяется расчётным 

методом, исходя из количества использованной спецодежды и ее веса в соответствии с 

типовыми нормами бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды и обуви 

(Приказ №447 от 16.07.07).  

Количество спецодежды определяется по формуле:   

ПНо = N х m х 10 -3 (т)  

где, m - вес комплекта, кг   

N - количество комплектов, шт.  

В подготовительный и биологический периоды отходов  не образуется ввиду их 

короткого периода. 

Вид одежды 
Кол-во 

шт/год на 1 чел. 
Кол-во человек Ср. масса, кг 

Кол-во отхода, 

т/период 

Технический период (6 месяцев) 

Комбинезон 

сигнальный 
1 

80 

1,25 0,1 

Костюм 

утепленный 
1 3,66 0,3 

Плащ 

непромокаемый 
1 на 3 года 1,5 0,12 

Рукавицы 12 0,1 0,096 

Рукавицы 

утепленные 
5 0,13 0,052 

Шапка 1 0,095 0,076 

Итого норматив отходов, тонн/период 0,744 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

12 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

8 

Расчет норматива образования отходов «Обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства (код ФККО 4 03 101 00 52 4)» 

Норматив образования отходов обуви в среднем за год определяется расчётным 

методом, исходя из количества  использованной спецодежды и ее веса в соответствии с 

типовыми нормами бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды и обуви 

(Приказ №447 от 16.07.07).  

Количество спецодежды определяется по формуле:   

ПНо = N х m х 10-3  (т)   

где,  

m - вес пары обуви, кг   

N - количество пар обуви, шт.  

В подготовительный и биологический периоды отходов не образуется ввиду их 

короткого периода. 

Вид одежды 
Кол-во 

шт/год на 1 чел. 
Кол-во человек Ср. масса, кг 

Кол-во отхода, 

т/период 

Технический период (6 месяцев) 

Резиновые сапоги 1 
80 

1,2 0,096 

Утеплённые сапоги 1 1,6 0,128 

Итого норматив отходов, тонн/период 0,224 

 

Общий объём отходов 0,744 + 0,224 = 0,968 т/период 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

13 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

9 

Расчет норматива образования отходов «Коробки фильтрующе-поглощающие 

противогазов, утратившие потребительские свойства (код 4 91 102 01 52 4)» 

 

Норматив  образования  отходов  в  среднем  за  год  определяется  расчётным  

методом, исходя  из  количества  использованной  спецодежды  и  ее  веса  в  соответствии  с  

типовыми нормами бесплатной выдачи сертифицированных специальной одежды и обуви 

(Приказ №447 от 16.07.07).  

Количество спецодежды определяется по формуле:   

ПНо = N х m х 10 -3  (т)  

где,  

m - респиратора, кг   

N - количество респираторов, шт.  

Нормативом не определено точное количество респираторов в год на человека. 

Принимаем 12 штук в год на человека. 

Вид СИЗ 
Кол-во 

шт/год на 1 чел. 
Кол-во человек Ср. масса, кг 

Кол-во отхода, 

т/период 

Технический период (6 месяцев) 

Респиратор 12 80 0,05 0,048 

Итого норматив отходов, тонн/период 0,048 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

14 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

10 

Расчет норматива образования отхода «Обтирочный материал, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)» (код ФККО 9 

19 204 02 60 4) 

Расчет  норматива  образования  отхода  произведен  в  соответствии  с  

«Методическими рекомендациями  по  оценке  объемов  образования  отходов  производства  

и  потребления»,  (ГУ НИЦПУРО), М, 2003. 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

15 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

11 

1. Расчет образования отходов от строительных машин: 

Т.к.  общий  годовой  пробег  от  всех  используемых  на  площадке  строительных  

машин  и механизмов не превысит 10 000 км, количество образуемых отходов принято по 

нормативу Мi = 2,18 кг = 0,00218 т/год.  

2. Расчет образования отходов от дизель-генератора 

Согласно проекту, Ni = 1, С = 600 смен; Тсм = 24 часа.  

Кз = (24 х 600)/4000 = 3,6  

М вет  = 6 х 1 х 3,6 х 1,2 х 10 -3  = 0,026 т/год  

Таким образом, суммарное количество отходов обтирочного материала за период  

производства работ:  

О вет. = 0,00218 + 0,026 = 0,0281 т/период. 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

16 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

12 

Приложение 29. Расчет классов опасности отходов, образующихся в период производства 

работ, для здоровья человека в соответствии с СП 2.1.7.1386-03 

Расчет классов опасности произведен в соответствии с разделом IV СП 2.1.7.1386-03 

«Санитарные правила по определению класса опасности токсичных отходов производства и 

потребления». 

Отнесение отхода к классу опасности расчетным методом осуществляется на основа-

нии величины суммарного индекса опасности К, рассчитанного по сумме показателей опасно-

сти веществ, составляющих отход (Ki). Результаты расчетного определения класса опасности 

отхода оформляют в виде таблицы (приложение 1). 

Показатель опасности компонента отхода Ki рассчитывается как отношение концен-

трации компонента отхода Ci (мг/кг) и коэффициента степени опасности компонента Wi. 

 

Ki = Ci/Wi                           (1) 

 

lg Wi = 1,2 (Xi - 1), где                     (2) 

 

Xi - усредненный параметр опасности компонента отхода 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

17 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

13 

Числ. Числ. Числ. Числ.

знач. знач. знач. знач.

1 ПДКп     

2 ПДКв     10 [2] 4

3 ПДКр.з.  10 3 3 3

Класс    

опасн. в 

почве    

Класс    

опасн. в 

воде     

Класс    

опасн. в 

раб. зоне

Класс    

опасн. в 

атм. возд.

Канцеро- 

генность 

I 1 1

Xi       4,0 4 2,8 2,8

lg Wi 3,6 3,6 2,2 2,16

Wi       3981,1 251,2 144,5 144,5

Ki       0,01005 0,011943 0,20755 0,06918

* бумага и текстиль приняты как практически неопасные компоненты с усредненным параметром Хi = 4

** принято по полиэтилену

*** принято по кремнию

Кiсумм 0,29872 4 класс

Суммарный индекс опасности К равен сумме Ki всех компонентов отхода: K = SUM Ki = K1 + K2 + K3 + Kn =0,299

Следовательно, класс опасности отхода по СП 2.1.7.1386-03 - 4

N

Наименование компонентов отхода и его концентрация С (мг/кг) 

Бумага*, 40 мг/кг Текстиль*, 3 мг/кг Пластмасса**, 30 мг/кг Стекло***, 10 мг/кг

балл балл

 Расчет произведен в соответствии с "Санитарными правилами по определению класса опасности токсичных отходов производства и 

потребления. СП 2.1.7.1386-03"

Показатели опасности и концентрации отдельных компонентов отходов "Мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) "

балл балл

4 ПДКм.р.  0,1 2 0,15 3

6 4 4

5

4

8

7 4

7000 [9] 4

Показатели 

опасности

10

3 3

9 LD50     



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

18 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

14 

Числ. Числ. Числ. 

знач. знач. знач. 

1 ПДКп     

2 ПДКв     0,05 [2] 2

3 ПДКр.з.  0,5 2 300 4

Класс    

опасн. в 

почве    

Класс    

опасн. в 

воде     

Класс    

опасн. в 

раб. зоне

Класс    

опасн. в 

атм. возд.

Канцеро- 

генность 

I 1 1 1 1

Xi       4,0 2,25 3,0

lg Wi 3,6 1,5 2,4

Wi       3981,1 31,6 251,2

Ki       0,01992 0,183412 0,05932

* древесина принята как практически неопасный компонент с усредненным параметром Хi = 4

Кiсумм 0,26265 4 класс

Суммарный индекс опасности К равен сумме Ki всех компонентов отхода: K = SUM Ki = K1 + K2 + K3 + Kn =0,263

Следовательно, класс опасности по СП 2.1.7.1386-03, - 4

 Расчет произведен в соответствии с "Санитарными правилами по определению класса опасности 

токсичных отходов производства и потребления. СП 2.1.7.1386-03"

Показатели опасности и концентрации отдельных компонентов отходов "Опилки и стружка 

древесные, загрязненные нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15%)"

N
Показатели 

опасности

Наименование компонентов отхода и его концентрация С (мг/кг) 

Древесина*, 79,3 

мг/кг

Гидроксид натрия, 

5,8 мг/кг

Нефтепродукты, 14,9 

мг/кг

балл балл балл 

4 ПДКм.р.  1 3

5

4 4

6 3 3

7 2 2

4

9 LD50     

8 4

10

не 

канцероге

нен

4

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

19 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

15 

Литература, использованная при расчете класса опасности отходов для здоровья чело-

века: 

1. Приказ Росрыболовства от 18.01.2010 №20 «Об утверждении нормативов ка-

чества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов пре-

дельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяй-

ственного значения». 

2. СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания. 

3. СанПиН 2.1.3684-21 Санитарно-эпидемиологические требования к содержа-

нию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питье-

вому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

4. Авцин А.П., Жаворонков А.А., Риш М.А., Строчкова М.С. Микроэлементозы 

человека: этиология, классификация, органопатология. – М.: Медицина, 1991. – С. 92-116; 

5. Бессмертный, А.А. Изучение острого действия неорганических соединений 

олова в целях гигиенического нормирования /А.А. Бессмертный, Н.В. Гринь // Гигиена и са-

нитария. — 1986. —№ 6. — С. 82; 

6. Люблина Е.И., Дворкин Э.А. // Гигиеническая токсикология металлов. М. 

1983. С. 25–29; 

7. Беспамятнов Г.П., Кротов Ю.А. Предельно допустимые концентрации хими-

ческих веществ в окружающей среде. Справочник. - Л.: Химия, 1985. - 528 с. 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

20 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

16 

Приложение 30. Характеристики используемых ДЭС 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

21 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

17 

Приложение 31. Паспорта качества и протоколы испытаний строительных материалов 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

22 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

18 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

23 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

19 

Приложение 32. Лицензия ООО «АТТ», ООО «Олерон+». Приказ внесения в реестр 

ГРОРО. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

24 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

20 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

25 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

21 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

26 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

22 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

27 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

23 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

28 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

24 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

29 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

25 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

30 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

26 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

31 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

27 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

32 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

28 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

33 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

29 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

34 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

30 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

35 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

31 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

36 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

32 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

37 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

33 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

38 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

34 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

39 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

35 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

40 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

36 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

41 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

37 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

42 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

38 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

43 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

39 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

44 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

40 

 
 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

45 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

41 

Приложение 33. Письма подрядных организаций о возможности приёма отходов на ли-

цензированный полигон ТБО и сброса вод на очистные сооружения 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

46 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

42 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

47 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

43 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

48 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

44 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

49 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

45 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

50 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

46 

 
 
 
 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

51 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

47 

Приложение 34. Расчет уровня шумового воздействия 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

52 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

48 

 
 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

53 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

49 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

54 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

50 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

55 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

51 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

56 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

52 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

57 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

53 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

58 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

54 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

59 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

55 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

60 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

56 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

61 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

57 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

62 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

58 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

63 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

59 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

64 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

60 

Приложение 35. Протокол замера шума от оборудования 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

65 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

61 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

66 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

62 

 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

67 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

63 

Приложение 36. Расчет выбросов загрязняющих веществ от тела свалки. Современное 

состояние. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

68 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

64 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

69 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

65 

Приложение 37. Расчет рассеивания загрязняющих веществ от тела свалки. Современ-

ное состояние. 

Максимально разовый 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

70 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

66 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

71 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

67 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

72 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

68 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

73 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

69 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

74 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

70 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

75 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

71 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

76 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

72 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

77 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

73 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

78 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

74 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

79 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

75 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

80 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

76 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

81 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

77 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

82 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

78 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

83 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

79 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

84 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

80 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

85 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

81 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

86 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

82 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

87 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

83 

Упрощённый среднегодовой 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

88 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

84 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

89 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

85 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

90 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

86 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

91 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

87 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

92 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

88 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

93 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

89 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

94 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

90 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

95 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

91 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

96 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

92 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

97 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

93 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

98 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

94 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

99 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

95 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

100 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

96 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

101 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

97 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

102 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

98 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

103 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

99 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

104 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

100 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

105 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

101 

Приложение 38. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период 

производства работ 

Расчетное время с учетом разбивки на периоды и очереди 

Период Продолжительность, дней 

Подготовительный 15 

Основной 165 

Биологический 120 

Всего: 300 

 

ИЗА 5501. Работа дизель-генератора. 

В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими газами 

выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 

сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если сведения об 

эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а  для расчета валовых выбросов в ат-

мосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 

выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в ат-

мосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0219733 0,693504 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0035707 0,1126944 

328 Углерод (Сажа) 0,0013333 0,0431928 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0073333 0,2268 

337 Углерод оксид 0,024 0,756 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 2,4667·10-8 0,0000008 

1325 Формальдегид 0,0002867 0,0086184 

2732 Керосин 0,00686 0,2160144 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топлива, 

т/год 

Удель-

ный рас-

ход, 

г/кВт∙ч 

Одно-

вре-

мен-

ность 

Тундра 24 кВт. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Маломощные 

быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000 -3000 

об/мин). До ремонта. 

24 50,4 250 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.1): 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной установ-

ки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по 

формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной ди-

зельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 

(1.1.3): 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

106 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

102 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы дви гателя,  

г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5):  

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 

дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на удалении от 

5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу при-

веден ниже. 

 

Тундра 24 кВт 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 24 = 0,0219733 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 50,4 = 0,693504 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 24 = 0,0035707 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 50,4 = 0,1126944 т/год. 

 Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 24 = 0,0013333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 50,4 = 0,0431928 т/год. 

 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 24 = 0,0073333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 50,4 = 0,2268 т/год. 

 Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 24 = 0,024 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 50,4 = 0,756 т/год. 

 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 24 = 2,4667·10-8 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 50,4 = 0,0000008 т/год. 

 Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 24 = 0,0002867 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 50,4 = 0,0086184 т/год. 

 Керосин 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 24 = 0,00686 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 50,4 = 0,2160144 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 24 = 0,05232 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,05232 / 0,359066 = 0,1457 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,05232 / 0,3780444 = 0,1384 м³/с. 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

107 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

103 

ИЗА 6501. Тело свалки 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

108 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

104 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

109 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

105 

ИЗА 6502. Работа дорожных машин. 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в 

период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холостого хода.  

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорож-

ной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу 

от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,5856351 4,029825 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0951127 0,654492 

328 Углерод (Сажа) 0,0825306 0,568023 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0596383 0,4107145 

337 Углерод оксид 0,4885894 3,361372 

2732 Керосин 0,1403661 0,965406 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно -строительных машин (ДМ). Количество расчётных 

дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Наименова-

ние ДМ 
Тип ДМ 

Коли-

чество 

Время работы одной машины Кол-

во 

рабо-

чих 

дней 

Од-

но-

вре-

мен-

ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 

без 

нагруз-

ки 

под 

нагруз-

кой 

холо-

стой 

ход 

без 

нагруз

ки 

под 

нагруз

кой 

холо-

стой 

ход 

Бульдозер 

Б-11 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

11 

(11) 

16 6,4 6,93333 2,66667 12 13 5 112,2 - 

Экскаватор 

Hitachi 

ДМ колесная, мощно-

стью 101-160 кВт (137-

218 л.с.) 

3 (3) 16 6,4 6,93333 2,66667 12 13 5 12 - 

Трактор 

МТЗ-82 

ДМ колесная, мощно-

стью 36-60 кВт (49-82 

л.с.) 

2 (2) 16 6,4 6,93333 2,66667 12 13 5 42,5 - 

Погрузчик 

Bobcat 

ДМ гусеничная, мощно-

стью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

1 (1) 16 6,4 6,93333 2,66667 12 13 5 20 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1):  

 Gi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 

1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 

tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 

tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 

tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 

Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных групп.  

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑
k

k=1
(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

110 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

106 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 

t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 

t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведены в таб-

лице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа ) 0,45 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 

Керосин 0,71 0,49 
 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) 0,17 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 

Керосин 0,26 0,18 
 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 

л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) 0,27 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 

Керосин 0,43 0,3 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

Бульдозер Б-11 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·11/1800 = 0,5856351 г/с; 

M301 = (3,208·11·112,2·6,4·60+1,3·3,208·11·112,2·6,93333·60+0,624·11·112,2·2,666667·60)·10-6 = 3,784795 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·11/1800 = 0,0951127 г/с; 

M304 = (0,521·11·112,2·6,4·60+1,3·0,521·11·112,2·6,93333·60+0,1014·11·112,2·2,666667·60)·10-6 = 0,614687 т/год; 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·11/1800 = 0,0825306 г/с; 

M328 = (0,45·11·112,2·6,4·60+1,3·0,45·11·112,2·6,93333·60+0,1·11·112,2·2,666667·60)·10 -6 = 0,533372 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·11/1800 = 0,0596383 г/с; 

M330 = (0,31·11·112,2·6,4·60+1,3·0,31·11·112,2·6,93333·60+0,16·11·112,2·2,666667·60)·10-6 = 0,385426 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·11/1800 = 0,4885894 г/с; 

M337 = (2,09·11·112,2·6,4·60+1,3·2,09·11·112,2·6,93333·60+3,91·11·112,2·2,666667·60)·10-6 = 3,157616 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·11/1800 = 0,1403661 г/с; 

M2732 = (0,71·11·112,2·6,4·60+1,3·0,71·11·112,2·6,93333·60+0,49·11·112,2·2,666667·60)·10 -6 = 0,907147 т/год. 

Экскаватор Hitachi 

G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·3/1800 = 0,1597187 г/с; 

M301 = (3,208·3·12·6,4·60+1,3·3,208·3·12·6,93333·60+0,624·3·12·2,666667·60)·10 -6 = 0,1103975 т/год; 

G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·3/1800 = 0,0259398 г/с; 

M304 = (0,521·3·12·6,4·60+1,3·0,521·3·12·6,93333·60+0,1014·3·12·2,666667·60)·10-6 = 0,0179296 т/год; 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

111 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

107 

G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·3/1800 = 0,0225083 г/с; 

M328 = (0,45·3·12·6,4·60+1,3·0,45·3·12·6,93333·60+0,1·3·12·2,666667·60)·10 -6 = 0,0155578 т/год; 

G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·3/1800 = 0,016265 г/с; 

M330 = (0,31·3·12·6,4·60+1,3·0,31·3·12·6,93333·60+0,16·3·12·2,666667·60)·10 -6 = 0,0112424 т/год; 

G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·3/1800 = 0,1332517 г/с; 

M337 = (2,09·3·12·6,4·60+1,3·2,09·3·12·6,93333·60+3,91·3·12·2,666667·60)·10 -6 = 0,0921035 т/год; 

G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·3/1800 = 0,0382817 г/с; 

M2732 = (0,71·3·12·6,4·60+1,3·0,71·3·12·6,93333·60+0,49·3·12·2,666667·60)·10 -6 = 0,0264603 т/год. 

Трактор МТЗ-82 

G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·2/1800 = 0,0395653 г/с; 

M301 = (1,192·2·42,5·6,4·60+1,3·1,192·2·42,5·6,93333·60+0,232·2·42,5·2,666667·60)·10 -6 = 0,096856 т/год; 

G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·2/1800 = 0,0064294 г/с; 

M304 = (0,1937·2·42,5·6,4·60+1,3·0,1937·2·42,5·6,93333·60+0,0377·2·42,5·2,666667·60)·10 -6 = 0,0157391 т/год; 

G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·2/1800 = 0,0056811 г/с; 

M328 = (0,17·2·42,5·6,4·60+1,3·0,17·2·42,5·6,93333·60+0,04·2·42,5·2,666667·60)·10 -6 = 0,0139074 т/год; 

G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·2/1800 = 0,0041756 г/с; 

M330 = (0,12·2·42,5·6,4·60+1,3·0,12·2·42,5·6,93333·60+0,058·2·42,5·2,666667·60)·10 -6 = 0,0102218 т/год; 

G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·2/1800 = 0,0327256 г/с; 

M337 = (0,77·2·42,5·6,4·60+1,3·0,77·2·42,5·6,93333·60+1,44·2·42,5·2,666667·60)·10 -6 = 0,0801121 т/год; 

G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·2/1800 = 0,0093489 г/с; 

M2732 = (0,26·2·42,5·6,4·60+1,3·0,26·2·42,5·6,93333·60+0,18·2·42,5·2,666667·60)·10 -6 = 0,0228861 т/год. 

Погрузчик Bobcat 

G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 

M301 = (1,976·1·20·6,4·60+1,3·1,976·1·20·6,93333·60+0,384·1·20·2,666667·60)·10 -6 = 0,0377769 т/год; 

G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 

M304 = (0,321·1·20·6,4·60+1,3·0,321·1·20·6,93333·60+0,0624·1·20·2,666667·60)·10 -6 = 0,0061369 т/год; 

G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 

M328 = (0,27·1·20·6,4·60+1,3·0,27·1·20·6,93333·60+0,06·1·20·2,666667·60)·10 -6 = 0,0051859 т/год; 

G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

M330 = (0,19·1·20·6,4·60+1,3·0,19·1·20·6,93333·60+0,097·1·20·2,666667·60)·10-6 = 0,0038246 т/год; 

G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 

M337 = (1,29·1·20·6,4·60+1,3·1,29·1·20·6,93333·60+2,4·1·20·2,666667·60)·10 -6 = 0,0315398 т/год; 

G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 

M2732 = (0,43·1·20·6,4·60+1,3·0,43·1·20·6,93333·60+0,3·1·20·2,666667·60)·10 -6 = 0,0089133 т/год. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

112 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

108 

ИЗА 6503. Проезд транзитного автотранспорта. 

КАМАЗ-65201 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещающихся 

по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо сферу автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,78 0,46332 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,12675 0,0752895 

328 Углерод (Сажа) 0,075 0,04455 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1725 0,102465 

337 Углерод оксид 1,5 0,891 

2732 Керосин 0,2 0,1188 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.  

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Наименование Тип автотранспортного средства  

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

Самосвал КАМАЗ-65201-

53 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 30 30 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik рассчи-

тывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час 

г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток;  

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c  (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характеризующийся 

максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таблице 

1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

113 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

109 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

3,12 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,507 

Углерод (Сажа) 0,3 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,69 

Углерод оксид 6 

Керосин 0,8 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу  приведен ни-

же. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Самосвал КАМАЗ-65201-53 

M301 = 3,12 · 30 · 30 · 165 · 10 -6 = 0,46332; 

M304 = 0,507 · 30 · 30 · 165 · 10 -6 = 0,0752895; 

M328 = 0,3 · 30 · 30 · 165 · 10-6 = 0,04455; 

M330 = 0,69 · 30 · 30 · 165 · 10-6 = 0,102465; 

M337 = 6 · 30 · 30 · 165 · 10-6 = 0,891; 

M2732 = 0,8 · 30 · 30 · 165 · 10-6 = 0,1188. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Самосвал КАМАЗ-65201-53 

G301 = 3,12 · 30 · 30 / 3600 = 0,78; 

G304 = 0,507 · 30 · 30 / 3600 = 0,12675; 

G328 = 0,3 · 30 · 30 / 3600 = 0,075; 

G330 = 0,69 · 30 · 30 / 3600 = 0,1725; 

G337 = 6 · 30 · 30 / 3600 = 1,5; 

G2732 = 0,8 · 30 · 30 / 3600 = 0,2. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных средств в 

итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и 

нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

114 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

110 

АКНС-15-6312В9 
Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей , перемещающихся 

по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999.  

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0624 0,013703 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,01014 0,0022267 

328 Углерод (Сажа) 0,006 0,0013176 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0138 0,0030305 

337 Углерод оксид 0,12 0,026352 

2732 Керосин 0,016 0,0035136 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.  

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства  

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

Асенизаторская машина 

АКНС-15-6312В9 на базе 

МАЗ-6312В9 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 12 12 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обо снование 

приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik рассчи-

тывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час 

г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c  (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характеризующийся 

максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таблице 

1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

3,12 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,507 

Углерод (Сажа) 0,3 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,69 

Углерод оксид 6 

Керосин 0,8 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

115 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

111 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Асенизаторская машина АКНС-15-6312В9 на базе МАЗ-6312В9 

M301 = 3,12 · 6 · 12 · 61 · 10-6 = 0,013703; 

M304 = 0,507 · 6 · 12 · 61 · 10-6 = 0,0022267; 

M328 = 0,3 · 6 · 12 · 61 · 10-6 = 0,0013176; 

M330 = 0,69 · 6 · 12 · 61 · 10-6 = 0,0030305; 

M337 = 6 · 6 · 12 · 61 · 10-6 = 0,026352; 

M2732 = 0,8 · 6 · 12 · 61 · 10-6 = 0,0035136. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Асенизаторская машина АКНС-15-6312В9 на базе МАЗ-6312В9 

G301 = 3,12 · 6 · 12 / 3600 = 0,0624; 

G304 = 0,507 · 6 · 12 / 3600 = 0,01014; 

G328 = 0,3 · 6 · 12 / 3600 = 0,006; 

G330 = 0,69 · 6 · 12 / 3600 = 0,0138; 

G337 = 6 · 6 · 12 / 3600 = 0,12; 

G2732 = 0,8 · 6 · 12 / 3600 = 0,016. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных средств в 

итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и 

нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

116 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

112 

КАМАЗ 65117 с КМУ ИТ-150 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещающихся 

по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999.  

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0173333 0,0053664 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0028167 0,000872 

328 Углерод (Сажа) 0,0016667 0,000516 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0038333 0,0011868 

337 Углерод оксид 0,0333333 0,01032 

2732 Керосин 0,0044444 0,001376 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Наименование Тип автотранспортного средства  

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

Кран-борт КАМАЗ-65117 

с КМУ ИТ-150 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 2 2 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik рассчи-

тывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час 

г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток;  

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c  (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характеризующийся 

максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таблице 

1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

3,12 

Азот (II) оксид (Азота  оксид) 0,507 

Углерод (Сажа) 0,3 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,69 

Углерод оксид 6 

Керосин 0,8 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

117 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

113 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Кран-борт КАМАЗ-65117 с КМУ ИТ-150 

M301 = 3,12 · 10 · 2 · 86 · 10-6 = 0,0053664; 

M304 = 0,507 · 10 · 2 · 86 · 10-6 = 0,000872; 

M328 = 0,3 · 10 · 2 · 86 · 10-6 = 0,000516; 

M330 = 0,69 · 10 · 2 · 86 · 10-6 = 0,0011868; 

M337 = 6 · 10 · 2 · 86 · 10-6 = 0,01032; 

M2732 = 0,8 · 10 · 2 · 86 · 10-6 = 0,001376. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Кран-борт КАМАЗ-65117 с КМУ ИТ-150 

G301 = 3,12 · 10 · 2 / 3600 = 0,0173333;  

G304 = 0,507 · 10 · 2 / 3600 = 0,0028167; 

G328 = 0,3 · 10 · 2 / 3600 = 0,0016667; 

G330 = 0,69 · 10 · 2 / 3600 = 0,0038333;  

G337 = 6 · 10 · 2 / 3600 = 0,0333333; 

G2732 = 0,8 · 10 · 2 / 3600 = 0,0044444. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа авто транспортных средств в 

итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и 

нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

118 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

114 

БКМ-550 на базе КАМАЗ 43502 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещающихся 

по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0075556 0,000544 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0012278 0,0000884 

328 Углерод (Сажа) 0,0005556 0,00004 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0013194 0,000095 

337 Углерод оксид 0,0136111 0,00098 

2732 Керосин 0,0019444 0,00014 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.  

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства  

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

Буровая установка БКМ-

550 на базе КАМАЗ 

43502 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik рассчи-

тывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час 

г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток;  

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c  (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характеризующийся 

максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таблице 

1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

119 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

115 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

2,72 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 

Углерод (Сажа) 0,2 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 

Керосин 0,7 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Буровая установка БКМ-550 на базе КАМАЗ 43502 

M301 = 2,72 · 10 · 1 · 20 · 10-6 = 0,000544; 

M304 = 0,442 · 10 · 1 · 20 · 10-6 = 0,0000884; 

M328 = 0,2 · 10 · 1 · 20 · 10-6 = 0,00004; 

M330 = 0,475 · 10 · 1 · 20 · 10-6 = 0,000095; 

M337 = 4,9 · 10 · 1 · 20 · 10-6 = 0,00098; 

M2732 = 0,7 · 10 · 1 · 20 · 10-6 = 0,00014. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Буровая установка БКМ-550 на базе КАМАЗ 43502 

G301 = 2,72 · 10 · 1 / 3600 = 0,0075556; 

G304 = 0,442 · 10 · 1 / 3600 = 0,0012278; 

G328 = 0,2 · 10 · 1 / 3600 = 0,0005556; 

G330 = 0,475 · 10 · 1 / 3600 = 0,0013194;  

G337 = 4,9 · 10 · 1 / 3600 = 0,0136111;  

G2732 = 0,7 · 10 · 1 / 3600 = 0,0019444. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных средств в 

итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и 

нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

120 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

116 

АТЗ-5Б УСТ 5453 на шасси ГАЗ С41R13 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемеща ющихся 

по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999.  

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004889 0,000528 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000794 0,0000858 

328 Углерод (Сажа) 0,0000361 0,000039 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000944 0,000102 

337 Углерод оксид 0,0008056 0,00087 

2732 Керосин 0,0001389 0,00015 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Наименование Тип автотранспортного средства  

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

АТЗ-5Б УСТ 5453 на 

шасси ГАЗ С41R13 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik рассчи-

тывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час 

г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c  (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характеризующийся 

максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таблице 

1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

1,76 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 

Углерод (Сажа) 0,13 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 

Керосин 0,5 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

121 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

117 

 Расчет годового и максима льно разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

АТЗ-5Б УСТ 5453 на шасси ГАЗ С41R13  

M301 = 1,76 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,000528; 

M304 = 0,286 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,0000858; 

M328 = 0,13 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,000039; 

M330 = 0,34 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,000102; 

M337 = 2,9 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,00087; 

M2732 = 0,5 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,00015. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

АТЗ-5Б УСТ 5453 на шасси ГАЗ С41R13 

G301 = 1,76 · 1 · 1 / 3600 = 0,0004889; 

G304 = 0,286 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000794; 

G328 = 0,13 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000361; 

G330 = 0,34 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000944; 

G337 = 2,9 · 1 · 1 / 3600 = 0,0008056; 

G2732 = 0,5 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001389. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для  каждого типа автотранспортных средств в 

итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учет ом неодновременности и 

нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

122 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

118 

ПАЗ-32053 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей,  перемещающихся 

по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу а втотранспорт-

ных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве ществ в 

атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999.  

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу от 

автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004222 0,000456 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0000686 0,0000741 

328 Углерод (Сажа) 0,0000278 0,00003 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000694 0,000075 

337 Углерод оксид 0,0005 0,00054 

2732 Керосин 0,0001111 0,00012 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2.  

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Наименование Тип автотранспортного средства  

Количество автомобилей Одно-

вре-

мен-

ность 

среднее в течение 

суток 

максималь-

ное за 1 час 

ПАЗ-32053 Автобус, особо малый, дизель 1 1 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik рассчи-

тывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑
k

k=1
mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 км/час 

г/км; 

L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 

Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 

DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
mL ik · L · N'k / 3600, г/c  (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характеризующийся 

максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в таблице 

1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 

Автобус, особо малый, дизель Азота диоксид (Азот (IV) ок-

сид) 

1,52 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 

Углерод (Сажа) 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый) 

0,25 

Углерод оксид 1,8 

Керосин 0,4 
 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

123 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

119 

же. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

ПАЗ-32053 

M301 = 1,52 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,000456; 

M304 = 0,247 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,0000741; 

M328 = 0,1 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,00003; 

M330 = 0,25 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,000075; 

M337 = 1,8 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,00054; 

M2732 = 0,4 · 1 · 1 · 300 · 10-6 = 0,00012. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

ПАЗ-32053 

G301 = 1,52 · 1 · 1 / 3600 = 0,0004222; 

G304 = 0,247 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000686; 

G328 = 0,1 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000278; 

G330 = 0,25 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000694; 

G337 = 1,8 · 1 · 1 / 3600 = 0,0005; 

G2732 = 0,4 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001111. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных средств  в 

итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом неодновременности и 

нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

124 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

120 

ИЗА 6504. Стоянка дорожных машин. 

Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных машин в 

период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме 

холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методическими 

документами: 

 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загр язняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 

 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорож-

ной техники (расчетным методом). М, 1998. 

 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу 

от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1083822 0,591502 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0176021 0,0960673 

328 Углерод (Сажа) 0,0151111 0,0823503 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0105272 0,0575501 

337 Углерод оксид 0,0837278 0,469382 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0016111 0,0060925 

2732 Керосин 0,0242111 0,1321581 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при температуре окру-

жающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0 км, при въезде – 10 км. Время работы двигателя на холостом 

ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для расчётного пе-

риода: теплого – 112,2. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 

км/ч 

Элек-

тро-

стар-

тер 

Одно-

вре-

мен-

ность 

всего 
выезд/въезд в 

течение суток 

выезд 

за 1 час 

въезд 

за 1 час 

Бульдозер Б-11 ДМ гусеничная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

11 11 1 1 10 - - 

Экскаватор Hitachi ДМ колесная, мощностью 

101-160 кВт (137-218 л.с.) 

3 3 1 1 10 - - 

Трактор МТЗ-82 ДМ колесная, мощностью 36-

60 кВт (49-82 л.с.) 

2 2 1 1 10 - - 

Погрузчик Bobcat ДМ гусеничная, мощностью 

61-100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и возврате M''ik 

рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 

mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 

mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной скоростью , 

г/мин; 

mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, г/мин; 

tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 

tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней скорости дви-

жения и длины проезда, мин; 

tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, член mП 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

125 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

121 

ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по формуле 

(1.1.3): 

 Mj
i = ∑

k

k=1
(M'ik + M''ik) · Nk  · DР · 10-6, т/год  (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию;  

DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном);  

j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняется с учё-

том температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на  выбросы загрязняющих веществ для машин, хра-

нящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по периодам 

года суммируются (1.1.3): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑
k

k=1
(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, харак-

теризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, на хо-

лостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин  

Тип Загрязняющее вещество Пуск 

Прогрев Движение Холо-

стой 

ход 
Т П Х T П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 

Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 

Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 

Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 

Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 

Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 

 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 

Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 

Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 

Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 1.1.4. 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

126 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

122 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин  

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от  температуры воздуха и условий хранения приведено в 

таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

Бульдозер Б-11 

M'301 = 2,72 · 1 + 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 4,592 г; 

M''301 = 3,208 · 10 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 385,584 г; 

M301 = (4,592 + 385,584) · 112,2 · 11 · 10 -6 = 0,481555 т/год; 

G-
301 = (4,592 · 1 + 385,584 · 1) / 3600 = 0,1083822 г/с; 

M'304 = 0,442 · 1 + 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,7462 г; 

M''304 = 0,521 · 10 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 62,6214 г; 

M304 = (0,7462 + 62,6214) · 112,2 · 11 · 10 -6 = 0,0782083 т/год; 

G-
304 = (0,7462 · 1 + 62,6214 · 1) / 3600 = 0,0176021 г/с; 

M'328 = 0 · 1 + 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 10 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 54,1 г; 

M328 = (0,3 + 54,1) · 112,2 · 11 · 10-6 = 0,0671405 т/год; 

G-
328 = (0,3 · 1 + 54,1 · 1) / 3600 = 0,0151111 г/с; 

M'330 = 0,058 · 1 + 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,538 г; 

M''330 = 0,31 · 10 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 37,36 г; 

M330 = (0,538 + 37,36) · 112,2 · 11 · 10-6 = 0,0467737 т/год; 

G-
330 = (0,538 · 1 + 37,36 · 1) / 3600 = 0,0105272 г/с; 

M'337 = 35 · 1 + 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 46,71 г; 

M''337 = 2,09 · 10 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 254,71 г; 

M337 = (46,71 + 254,71) · 112,2 · 11 · 10-6 = 0,3720126 т/год; 

G-
337 = (46,71 · 1 + 254,71 · 1) / 3600 = 0,0837278 г/с; 

M'2704 = 2,9 · 1 + 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 2,9 г; 

M''2704 = 0 · 10 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (2,9 + 0) · 112,2 · 11 · 10-6 = 0,0035792 т/год; 

G-
2704 = (2,9 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0,0008056 г/с; 

M'2732 = 0 · 1 + 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 10 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 85,69 г; 

M2732 = (1,47 + 85,69) · 112,2 · 11 · 10-6 = 0,1075729 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 85,69 · 1) / 3600 = 0,0242111 г/с; 

Экскаватор Hitachi 

M'301 = 2,72 · 1 + 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 4,592 г; 

M''301 = 3,208 · 10 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 193,104 г; 

M301 = (4,592 + 193,104) · 112,2 · 3 · 10 -6 = 0,0665445 т/год; 

G-
301 = (4,592 · 1 + 193,104 · 1) / 3600 = 0,0549156  г/с; 

M'304 = 0,442 · 1 + 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,7462 г; 

M''304 = 0,521 · 10 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 31,3614 г; 

M304 = (0,7462 + 31,3614) · 112,2 · 3 · 10 -6 = 0,0108074 т/год; 

G-
304 = (0,7462 · 1 + 31,3614 · 1) / 3600 = 0,0089188 г/с; 

M'328 = 0 · 1 + 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 

M''328 = 0,45 · 10 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 27,1 г; 

M328 = (0,3 + 27,1) · 112,2 · 3 · 10-6 = 0,0092228 т/год; 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

127 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

123 

G-
328 = (0,3 · 1 + 27,1 · 1) / 3600 = 0,0076111  г/с; 

M'330 = 0,058 · 1 + 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,538 г; 

M''330 = 0,31 · 10 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 18,76 г; 

M330 = (0,538 + 18,76) · 112,2 · 3 · 10 -6 = 0,0064957 т/год; 

G-
330 = (0,538 · 1 + 18,76 · 1) / 3600 = 0,0053606 г/с; 

M'337 = 35 · 1 + 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 46,71 г; 

M''337 = 2,09 · 10 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 129,31 г; 

M337 = (46,71 + 129,31) · 112,2 · 3 · 10 -6 = 0,0592483 т/год; 

G-
337 = (46,71 · 1 + 129,31 · 1) / 3600 = 0,0488944 г/с; 

M'2704 = 2,9 · 1 + 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 2,9 г; 

M''2704 = 0 · 10 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (2,9 + 0) · 112,2 · 3 · 10-6 = 0,0009761 т/год; 

G-
2704 = (2,9 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0,0008056  г/с; 

M'2732 = 0 · 1 + 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 

M''2732 = 0,71 · 10 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 43,09 г; 

M2732 = (1,47 + 43,09) · 112,2 · 3 · 10 -6 = 0,0149989 т/год; 

G-
2732 = (1,47 · 1 + 43,09 · 1) / 3600 = 0,0123778 г/с; 

Трактор МТЗ-82 

M'301 = 0,96 · 1 + 0,232 · 2 + 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 1,656 г; 

M''301 = 1,192 · 10 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 71,752 г; 

M301 = (1,656 + 71,752) · 112,2 · 2 · 10-6 = 0,0164728 т/год; 

G-
301 = (1,656 · 1 + 71,752 · 1) / 3600 = 0,0203911 г/с; 

M'304 = 0,156 · 1 + 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,2691 г; 

M''304 = 0,1937 · 10 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 11,6597 г; 

M304 = (0,2691 + 11,6597) · 112,2 · 2 · 10-6 = 0,0026768 т/год; 

G-
304 = (0,2691 · 1 + 11,6597 · 1) / 3600 = 0,0033136 г/с; 

M'328 = 0 · 1 + 0,04 · 2 + 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,12 г; 

M''328 = 0,17 · 10 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 10,24 г; 

M328 = (0,12 + 10,24) · 112,2 · 2 · 10 -6 = 0,0023248 т/год; 

G-
328 = (0,12 · 1 + 10,24 · 1) / 3600 = 0,0028778 г/с; 

M'330 = 0,029 · 1 + 0,058 · 2 + 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,203 г; 

M''330 = 0,12 · 10 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 7,258 г; 

M330 = (0,203 + 7,258) · 112,2 · 2 · 10-6 = 0,0016742 т/год; 

G-
330 = (0,203 · 1 + 7,258 · 1) / 3600 = 0,0020725 г/с; 

M'337 = 23,3 · 1 + 1,4 · 2 + 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 27,54 г; 

M''337 = 0,77 · 10 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 47,64 г; 

M337 = (27,54 + 47,64) · 112,2 · 2 · 10-6 = 0,0168704 т/год; 

G-
337 = (27,54 · 1 + 47,64 · 1) / 3600 = 0,0208833 г/с; 

M'2704 = 5,8 · 1 + 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 5,8 г; 

M''2704 = 0 · 10 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (5,8 + 0) · 112,2 · 2 · 10-6 = 0,0013015 т/год; 

G-
2704 = (5,8 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0,0016111 г/с; 

M'2732 = 0 · 1 + 0,18 · 2 + 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,54 г; 

M''2732 = 0,26 · 10 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 15,78 г; 

M2732 = (0,54 + 15,78) · 112,2 · 2 · 10 -6 = 0,0036622 т/год; 

G-
2732 = (0,54 · 1 + 15,78 · 1) / 3600 = 0,0045333 г/с; 

Погрузчик Bobcat 

M'301 = 1,36 · 1 + 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 2,512 г; 

M''301 = 1,976 · 10 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 237,504 г; 

M301 = (2,512 + 237,504) · 112,2 · 1 · 10-6 = 0,0269298 т/год; 

G-
301 = (2,512 · 1 + 237,504 · 1) / 3600 = 0,0666711 г/с; 

M'304 = 0,221 · 1 + 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,4082 г; 

M''304 = 0,321 · 10 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 38,5824 г; 

M304 = (0,4082 + 38,5824) · 112,2 · 1 · 10-6 = 0,0043747 т/год; 

G-
304 = (0,4082 · 1 + 38,5824 · 1) / 3600 = 0,0108307 г/с; 

M'328 = 0 · 1 + 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 

M''328 = 0,27 · 10 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 32,46 г; 

M328 = (0,18 + 32,46) · 112,2 · 1 · 10 -6 = 0,0036622 т/год; 

G-
328 = (0,18 · 1 + 32,46 · 1) / 3600 = 0,0090667 г/с; 

M'330 = 0,042 · 1 + 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,333 г; 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

128 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

124 

M''330 = 0,19 · 10 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 22,897 г; 

M330 = (0,333 + 22,897) · 112,2 · 1 · 10-6 = 0,0026064 т/год; 

G-
330 = (0,333 · 1 + 22,897 · 1) / 3600 = 0,0064528 г/с; 

M'337 = 25 · 1 + 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 32,2 г; 

M''337 = 1,29 · 10 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 157,2 г; 

M337 = (32,2 + 157,2) · 112,2 · 1 · 10 -6 = 0,0212507 т/год; 

G-
337 = (32,2 · 1 + 157,2 · 1) / 3600 = 0,0526111 г/с; 

M'2704 = 2,1 · 1 + 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 2,1 г; 

M''2704 = 0 · 10 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 

M2704 = (2,1 + 0) · 112,2 · 1 · 10-6 = 0,0002356 т/год; 

G-
2704 = (2,1 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0,0005833 г/с; 

M'2732 = 0 · 1 + 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 

M''2732 = 0,43 · 10 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 51,9 г; 

M2732 = (0,9 + 51,9) · 112,2 · 1 · 10-6 = 0,0059242 т/год; 

G-
2732 = (0,9 · 1 + 51,9 · 1) / 3600 = 0,0146667 г/с; 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

129 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

125 

ИЗА 6505. Заправка 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в про-

цессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки автомобилей в процессе их 

заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 2. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания по опре-

делению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений 

НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу, 

приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000671 0,0001168 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-

C19) 

0,0238796 0,0416063 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Нефтепродукт 

Объем за год, м³ 
Конструкция 

резервуара  

Закачка (слив) в 

резервуар 

Расход 

через 

ТРК, 

л/20мин. 

Снижение вы-

броса, % 

Одно-

вре-

мен-

ность 
Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка  

Дизельное топливо. 

Выполняемые опера-

ции: закачка (слив) в 

резервуар, заправка 

машин, проливы. Ди-

зель-генератор 

0 50,4 наземный 0,06 0,3 12000 - - - 

Дизельное топливо. 

Выполняемые опера-

ции: закачка (слив) в 

резервуар, заправка 

машин, проливы. До-

рожная техника 

0 729,1808 наземный 0,51 2,55 12000 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1):  

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров, г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период, м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров, г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период, м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров, %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин, г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин, г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин, %. 

 Годовой выброс при проливах рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах, %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5):  

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с), с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

130 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

126 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов, г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал, л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7):  

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя в 

формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 

Дизельное топливо Дизель-генератор 

 

Mp = 1,86 · 0,06 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,000093 г/с; 

Mб = 2,2 · 12000 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,022 г/с; 

Mпр = 50 · (0 + 50,4) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000799 г/с; 

M = 0,000093 + 0,022 + 0,0000799 = 0,0221729 г/с; 

Gp = (0,96 · 0 + 1,32 · 50,4) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0000665 т/год; 

Gб = (1,6 · 0 + 2,2 · 50,4) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0001109 т/год; 

Gпр = 50 · (0 + 50,4) · 10-6 = 0,00252 т/год; 

G = 0,0000665 + 0,0001109 + 0,00252 = 0,0026974 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0221729 · 0,0028 = 0,0000621 г/с; 

G = 0,0026974 · 0,0028 = 0,0000076 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0221729 · 0,9972 = 0,0221108 г/с; 

G = 0,0026974 · 0,9972 = 0,0026899 т/год. 

 

Дизельное топливо Дорожная техника 

 

Mp = 1,86 · 0,51 · (1 - 0 / 100) / 1200 = 0,0007905 г/с; 

Mб = 2,2 · 12000 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,022 г/с; 

Mпр = 50 · (0 + 729,1808) / (365 · 24 · 3600) = 0,0011561 г/с; 

M = 0,0007905 + 0,022 + 0,0011561 = 0,0239466 г/с; 

Gp = (0,96 · 0 + 1,32 · 729,1808) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0009625 т/год; 

Gб = (1,6 · 0 + 2,2 · 729,1808) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0016042 т/год; 

Gпр = 50 · (0 + 729,1808) · 10-6 = 0,036459 т/год; 

G = 0,0009625 + 0,0016042 + 0,036459 = 0,0390258 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0239466 · 0,0028 = 0,0000671 г/с; 

G = 0,0390258 · 0,0028 = 0,0001093 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0239466 · 0,9972 = 0,0238796 г/с; 

G = 0,0390258 · 0,9972 = 0,0389165 т/год. 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

131 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

127 

 

ИЗА 6506. Пересыпка сыпучих материалов. 

Расчет выделения пыли при ведении погрузочно -разгрузочных работ выполнен в соответствии с «Ме-

тодическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности строительных 

материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2005. 

 Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные усло-

вия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке составляет 

0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные скорости ветра, м/с: 

1,9 (K3 = 1); 7,2 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 1,9 м/с (K3 = 1). 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 
Годовой выброс, т/год 

код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуоки-

си кремния 

1,5955822 5,15438 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета  

Материал Параметры 

Одно-

времен-

ность 

Подстилающий грунт Количество перерабатываемого материала: Gч = 624,47 т/час; 

Gгод = 237091,56 т/год. Весова я доля пылевой фракции в мате-

риале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. 

Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 1 мм (K7 = 

1).  

- 

Песок Количество перерабатываемого материала: Gч = 0 т/час; Gгод = 

127838 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 

0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,03. Песок 

влажностью более 3% (K5 = 0). Размер куска 1 мм (K7 = 1).  

- 

Планировка  свалки Количество перерабатываемого материала: Gч = 844,72 т/час; 

Gгод = 810936,51 т/год. Весовая доля пылевой фракции в мате-

риале: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. 

Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 1 мм (K7 = 

1).  

- 

Свалочный грунт Количество перерабатываемого материала: Gч = 334,12 т/час; 

Gгод = 240567 т/год. Весовая доля пылевой фракции в материа-

ле: K1 = 0,05.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 0,02. 

Влажность свыше 10 до 20% (K5 = 0,01). Размер куска 1 мм (K7 = 

1).  

- 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные па раметры и их обоснование 

приведены ниже. 

 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, ра ссчитывается по формуле 

(1.1.1): 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 

где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия;  

K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, условия 

пылеобразования; 

K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала;  

K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при использовании 

иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 

B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2):  

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 

где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

132 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

128 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множителя учи-

тывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-

же. 

 

Подстилающий грунт  

M2908
1.9 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 624,47 · 106 / 3600 = 0,6938556 г/с; 

M2908
7.2 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 624,47 · 106 / 3600 = 1,1795544 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 237091,56 = 0,948366 т/год. 

 

 

Песок 

M2907
1.9 м/с = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 0 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

M2907
7.2 м/с = 0,05 · 0,03 · 1,7 · 1 · 0 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 0 · 106 / 3600 = 0 г/с; 

П2907 = 0,05 · 0,03 · 1 · 1 · 0 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 127838 = 0 т/год. 

 

 

Планировка  свалки  

M2908
1.9 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 844,72 · 106 / 3600 = 0,9385778 г/с; 

M2908
7.2 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 844,72 · 106 / 3600 = 1,5955822 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 810936,51 = 3,243746 т/год. 

 

 

Свалочный грунт  

M2908
1.9 м/с = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 334,12 · 106 / 3600 = 0,3712444 г/с; 

M2908
7.2 м/с = 0,05 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 334,12 · 106 / 3600 = 0,6311156 г/с; 

П2908 = 0,05 · 0,02 · 1 · 1 · 0,01 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 240567 = 0,962268  т/год. 

 
   



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

133 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

129 

Выбросы 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

134 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

130 

Приложение 39. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в 

период производства работ 

Максимально разовый 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

135 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

131 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

136 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

132 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

137 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

133 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

138 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

134 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

139 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

135 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

140 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

136 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

141 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

137 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

142 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

138 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

143 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

139 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

144 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

140 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

145 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

141 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

146 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

142 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

147 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

143 

 
 
 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

148 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

144 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

149 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

145 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

150 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

146 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

151 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

147 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

152 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

148 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

153 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

149 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

154 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

150 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

155 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

151 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

156 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

152 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

157 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

153 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

158 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

154 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

159 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

155 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

160 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

156 

 
Упрощённый среднегодовой 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

161 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

157 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

162 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

158 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

163 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

159 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

164 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

160 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

165 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

161 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

166 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

162 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

167 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

163 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

168 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

164 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

169 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

165 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

170 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

166 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

171 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

167 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

172 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

168 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

173 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

169 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

174 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

170 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

175 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

171 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

176 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

172 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

177 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

173 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

178 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

174 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

179 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

175 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

180 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

176 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

181 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

177 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

182 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

178 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

183 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

179 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

184 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

180 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

185 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

181 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

186 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

182 

 
 
 

 
 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

187 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

183 

Приложение 40. Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в по-

стрекультивационный период от дегазационных скважин 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

188 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

184 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

189 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

185 

Приложение 41. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в по-

стрекультивационный период от дегазационных скважин 

Максимально разовый 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

190 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

186 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

191 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

187 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

192 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

188 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

193 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

189 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

194 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

190 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

195 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

191 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

196 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

192 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

197 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

193 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

198 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

194 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

199 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

195 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

200 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

196 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

201 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

197 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

202 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

198 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

203 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

199 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

204 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

200 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

205 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

201 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

206 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

202 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

207 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

203 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

208 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

204 

 
Упрощённый среднегодовой 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

209 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

205 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

210 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

206 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

211 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

207 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

212 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

208 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

213 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

209 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

214 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

210 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

215 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

211 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

216 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

212 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

217 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

213 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

218 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

214 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

219 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

215 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

220 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

216 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

221 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

217 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

222 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

218 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

223 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

219 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

224 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

220 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

225 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

221 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

226 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

222 

Приложение 42. Расчетная зона влияния источников загрязнения атмосферы п период 

производства работ (0,05 ПДК) 

Максимально разовый 

 
Упрощённый среднегодовой 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

227 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

223 

Приложение 43. Расчёт выбросов при аварийных ситуациях 

Площадь разлива нефти на поверхность бетонной площадки 

В случае растекания нефти и нефтепродуктов по открытой местности площадь разли-

ва определяется исходя из предположения, что в любой момент времени пролившаяся жид-

кость имеет форму плоской круглой лужи постоянной толщины. При проливе на неограни-

ченную поверхность площадь разлива определяется по формуле (Приказ МЧС России № 404 

от 10.07.2009):  

S = fр V  

где: S – площадь разлива, м2;  

V – объем разлива, м3;  

fр – коэффициент разлития, м-1 (принимается равным: 5 при проливе на неспланиро-

ванную грунтовую поверхность; 20 при проливе на спланированное грунтовое покрытие; 150 

при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие). 

S на месте заправки техники, бетонное покрытие = 4,5*150=675 м2. 

Так как площадка оборудована твердым покрытием, то загрязнения почвы нефтепро-

дуктами исключено. 

 

Разлив дизельного топлива на поверхность земли. 

Дизельное топливо при попадании на поверхность воды быстро растекается и значи-

тельно испаряется, особенно при сильном ветре. Скорость испарения, в основном, определяет-

ся скоростью ветра и, в меньшей степени, температурой окружающей среды. В летнее время 

года при ветре до 9 м/с в атмосферу может испариться около 35% дизельного топлива, среднее 

время испарения составит 12 часов.  

Расчеты выбросов выполнен на основании методик:  

- «Методические указания по определению выбросов  загрязняющих веществ в атмо-

сферу из резервуаров». Казань, Новополоцк, Москва, 1997 г. (кроме пп. 5.1.3, 5.1.4, 5.4, 5.5). 

- Дополнение к «Методическим указаниям …». СПб., НИИ Атмосфера, 1999 г. • Ме-

тодическое письмо НИИ Атмосфера № 610/33-07 от 29.09.2000 г. 

- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург, 2012 г. 

- «Методики по определению выбросов вредных веществ в атмосферу на предприяти-

ях Госкомнефтепродукта России». Астрахань, 1988 (расчет АГНС).  

- «Методика по определению выбросов вредныз веществ в атмосферу на предприяти-



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

228 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

224 

ях Госкомнефтьпродукта РСФСР». 

- «Нормами естественной убыли топлива при приеме, отпуске, хранении в открытых 

земляных амбарах». 

- РД-17-86 «Методические указания по расчету валовых выбросов вредных веществ в 

атмосферу для предприятий нефтепереработки и нефтехимии».  

-РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимическо-

го оборудования» (Воронеж, 1990). 

- «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов», 1996 Самара; ручной счёт. 

- Приказ МЧС России № 404 от 10.07.2009. 

 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

при розливе дизельного топлива проведен в соответствии с РМ 62-91-90 «Методика расчета 

вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования» (Воронеж, 1990). 

Количество выбросов в атмосферу определяется по уравнению:  

П i = 0,001 · (5,38 + 4,1W) · F · P i ·  · Х i (формула № 13 методики), кг/час  

где П i - количество вредных выбросов, кг/ч;  

F - площадь разлившейся жидкости, м2 (675 м2 , см. выше);  

W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с;  

W = 1,9 м/с, согласно данным справки ЦГМС (приложение 2);  

Mi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль; для расчетов принято значение Мi = 110 

кг/моль (по справочным данным);  

Pi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм рт.ст., определяется по рис. 1 - 3 при темпе-

ратуре испарения жидкости tж; P i =10,5 мм рт.ст.  

Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости; для однокомпонентной жидкости, Хi = 1. 

Пi = 0,001 · (5,38 + 4,1· 1,9) · 675 · 10,5√110 · 1 = 978,983 кг/час /3,6 = 271,93972 г/сек. 

 

Расчет количества загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу при испарении дизель-

ного топлива на территории 

Код Вещество Содержание, % 
Максимальный выброс 

г/с 

333 Дигидросульфид 0,28 0,761431 

2754 Алканы С12-С19 99,72 271,17829 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

229 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

225 

Горение дизельного топлива. 

«Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов» (утверждена приказом Госкомэкологии России от 05.03.1997 № 90) 

при условии сгорания всей массы нефтепродуктов, участвующих в аварии, по формуле: 

П=Кi *m j *S cp, кг/час где:  

Кi – удельный выброс (i) вредного вещества на единицу массы сгоревшего  

нефтепродукта, кг/кг (согласно табл. 5.1. Методики);  

m j – скорость выгорания нефтепродукта, кг j /м 2 ·час (m j =198 кгj/м2 час – для ди-

зельного топлива согласно табл. 5.2. Методики);  

S cp – средняя поверхность зеркала жидкости, м2 (S= 675 м2) 

 

Удельный выброс конкретного ВВ (і) на единицу массы сгоревшего нефтепродукта 

 

Вылечена скорости выгорания нефти, м3/м3 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

230 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

226 

Таблица 10.5 – Результаты выбросов ЗВ при горение дизельного топлива на территории 

Код Вещество кг/час г/сек 

301 NO2 3488,265 968,9625 

317 HCN 133,65 37,125 

328 C 1724,085 478,9125 

330 SO2 628,155 174,4875 

333 H2S 133,65 37,125 

337 CO 948,915 263,5875 

1325 HCHO 147,015 40,8375 

1555 CH3COOH 481,14 133,65 

 

Горение тела свалки. 

Расчет объемов поступления биогаза в атмосферу, а также расчет выбросов загрязня-

ющих веществ выполнены согласно «Временных рекомендаций по расчету выбросов вредных 

веществ в атмосферу в результате сгорания на полигонах ТБО и размера предъявленного иска 

за загрязнение атмосферного воздуха», утв. в Минприроды РФ 02.11.1992 (Зарегистрировано в 

Минюсте РФ 16.11.1992 № 87). 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

231 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

227 

Приложение 44. Расчёт рассеивания при аварийных ситуациях 

Пролив топлива 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

232 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

228 

 

 

 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

233 

      

21-16-08-21 – ОВОС2       

Изм. Кол. 

уч. 
Лист № 

док. 
Подп. Дата 

Лист 

229 

 

 
 



 

 

 

В
з
а

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. и
 д

а
т

а
 

 

И
н
